Executivo 2 QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008

EDITAL TERMO DE INICIO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0096-7 ,
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art.
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR
os documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos
, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento
no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de Entrega - DIEF
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Cirene N. Guimarães
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.155.249-5
PERIODO : 04/2003 a 04/2008
ENDEREÇO : Rua Municipalidade – Nº 1.757 – Umarizal
Belém - PA
IZAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0729 DE 18 DE ABRIL DE 2008

CONCEDER à JOSE FERNANDO PIMENTEL SEIXAS, IF
3151646/1, Auxiliar Técnico, lotado na CECOMT de Itinga,
30 dias de Licença Prêmio, no período de 01.04.2008 a
30.04.2008, ref ao triênio de 01.02.1997 a 31.01.2000.

PORTARIA Nº 0730 DE 18 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER à MARCO ANTONIO DE ARAUJO PAIVA, IF 23833/1,
Engenheiro Agrônomo, lotado na DAIF, 30 dias de Licença
Prêmio, no período de 01.05.2008 a 30.05.2008, ref ao triênio
de 10.06.2001 a 09.06.2004.

PORTARIA Nº 0732 DE 18 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER à NAZIRA CHAAR LIMA, IF 52108/1, AAF, lotado
na CECOMT de Gurupí, 30 dias de Licença Prêmio, no período
de 02.05.2008 a 31.05.2008, ref ao triênio de 22.05.2003 a
21.05.2006.

PORTARIA Nº 0743 DE 22 DE ABRIL DE 2008
REMOVER, a pedido, e no interesse do serviço, REJANETHE
NAISE DE OLIVEIRA MENDES, IF 52800362/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, da CEEAT de Substituição Tributária para a
Diretoria de Julgamento 1ª Instancia.

PORTARIA Nº 0744 DE 22 DE ABRIL DE 2008
REMOVER, a pedido, e no interesse do serviço, DOUGLAS DE
SOUZA RAMOS, IF 5858097/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, da Célula de Controle e Cobrança da Divida Ativa/
DAIF p/ a Diretoria de Julgamento 1ª Instancia.

PORTARIA N.º 0737 DE 18 DE ABRIL DE 2008
AUTORIZAR, à ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Gerente
Fazendário, lotada na CGPE, o pagamento de uma diária, no dia
24.04.2008, em Complementação as concedidas através da Port
712 de 16/04/2008, pub no DOE 31151 de 17/04/2008, a fim
de proceder avaliações médico / psicológicas dos servidores da
CECOMT Base Candirú.

PORTARIA N.º 0738 DE 18 DE ABRIL DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de meio diária a JOAO BATISTA
PEREIRA QUARESMA, Coordenador Fazendário, lotado na CATE,
visita técnica, no dia 25.04.2008, no trecho Belém/Abaetetuba/
Belém.

PORTARIA Nº 0739 DE 18 DE ABRIL DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de meio diária a MARIA ESTEFANIA
FARIAS MARQUES, Auxiliar Técnico, lotada na EFAZ, p/
participar da I Semana de Mobilização p/o Controle Social, no
dia 22.04.2008, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a
empresa abaixo discriminada, decorrente de ação fiscal para
baixa cadastral, ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 15
(quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar o
recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e
Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E

012008510001808-6 LEAO INDUSTRIAL LTDA. 15.103.104-5

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89,
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir
relacionados, objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº
012008820000261-5, no prazo de 07 (sete) dias, contados da
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: RAIMUNDA VALDIRA ALVES CORDEIRO
Inscrição Estadual: 15.137.618-2
Auditor Fiscal solicitante: Eliezer Pinheiro Filho
Documentos solicitados:
DIEF / GIEF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 03/2003 até 12/2007
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt,
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco
- São Braz - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008
A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (acondic. e
embalaagem; utens. para cozinha; formulários; mat. elétrico;
pneus e suprimentos de informática), por LOTE.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2007.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia
06/05/2007(horário de Brasília-DF).

OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar,
corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: 3323-
4474, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 22 de abril de 2008.
Raimundo Nonato Melo Marinho
Pregoeiro

TERMO DE CASSAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
Processo n.º 092007730004985-4

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA EXECUTIVA DE
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, neste ato representada pelo
Diretor de Fiscalização Dr. JORGE LUIZ FONSECA TACHY, por
decisão unilateral, cassa o Regime Especial abaixo relacionado:

Nº REGIME
ESPECIAL EMPRESA INSCRIÇÃO ESTADUAL CERAT

079/2004 UNILOG UNIVERSO
LOGISTICA LTDA 15.235.902-8 MARITUBA

O presente Termo de Cassação produzirá seus efeitos a partir
da data da publicação no Diário Oficial do Estado.
Belém (PA), 18 de abril de 2008.
JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização/SEFA

ACÓRDÃO
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS - TARF
SEGUNDA CÂMARA

ACORDAO N.1882- 2a. CPJ. RECURSO N.3808 - RECURSO VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 012005510004932-0. CONSELHEIRO RELATOR:
MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO. EMENTA: 1. IPVA - Auto
de Infração. 2. O trânsito em julgado da decisão singular impede a
apreciação da matéria na instância superior, quando comprovadamente,
o recurso Voluntário é intempestivo, se contrapondo ao que determina o
art. 32, § 1º, da Lei nº 6.182/98. 3. Recurso Voluntário não conhecido.
DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 08/04/2008.
DATA DO ACÓRDÃO:08/04/2008.

TERMO DE CASSAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
Processo n.º 002008730003896-2

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA EXECUTIVA DE
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, neste ato representada pelo
Diretor de Fiscalização Dr. JORGE LUIZ FONSECA TACHY, por
decisão unilateral, cassa o Regime Especial abaixo relacionado:

Nº REGIME
ESPECIAL EMPRESA INSCRIÇÃO ESTADUAL CERAT

196/2004 SOUZA CRUZ S/A 15.000.245-9 BELÉM

O presente Termo de Cassação produzirá seus efeitos a partir
da data da publicação no Diário Oficial do Estado.
Belém (PA), 22 de abril de 2008.
JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização/SEFA

TERMO DE CASSAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
Processo n.º 182004730000400-9

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA EXECUTIVA DE
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, neste ato representada pelo
Diretor de Fiscalização Dr. JORGE LUIZ FONSECA TACHY, por
decisão unilateral, cassa o Regime Especial abaixo relacionado:

Nº REGIME
ESPECIAL EMPRESA INSCRIÇÃO

ESTADUAL CERAT

17520/04 COMPANHIA SIDERURGICA
DO PARA COSIPAR 151223190 MARABÁ

O presente Termo de Cassação produzirá seus efeitos a partir
da data da publicação no Diário Oficial do Estado.
Belém (PA), 18 de abril de 2008.
JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização/SEFA